

Số: 195/BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 25 tháng 9 năm 2014

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở trọng điểm trên địa bàn tỉnh

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV ĐẾN	Số:..... 6.2118.....
	Ngày: 25/9/14.....
	Chuyên:..... Thực.....

Thực hiện Công điện số 967/CD-TTg ngày 20/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường biện pháp phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH), Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả triển khai, thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC PCCC VÀ CNCH

Quảng Ngãi là tỉnh thuộc duyên hải miền Trung, tiếp giáp các tỉnh Quảng Nam, Bình Định, Kon Tum, Gia Lai; diện tích đất rừng và đồi núi chiếm 76%; là địa phương có đầu mối về giao thông vận tải, trao đổi hàng hóa và giao lưu quốc tế quan trọng của khu vực miền Trung và Tây Nguyên, đồng thời có vị trí quan trọng về an ninh, quốc phòng.

Hiện nay, tỉnh Quảng Ngãi đang tập trung đầu tư, đẩy mạnh mở rộng và phát triển Khu Kinh tế Dung Quất, trong đó có Khu công nghiệp VSIP Quảng Ngãi nhằm tạo đột phá cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Về phát triển công nghiệp ở vùng nông thôn, tập trung sản xuất vật liệu xây dựng, da giày, may mặc, chế biến lương thực, thực phẩm và thủ công mỹ nghệ truyền thống. Toàn tỉnh có 13 huyện, 01 thành phố; 01 Khu Kinh tế; 04 Khu Công nghiệp và nhiều Cụm Công nghiệp, làng nghề. Là tỉnh có tốc độ đô thị hóa cao, phát triển nhanh, nhiều dự án kinh tế lớn đã và đang được đầu tư... đây cũng là những vấn đề tiềm ẩn nhiều nguy cơ về cháy nổ, cháy lan, cháy lớn nếu không có biện pháp chỉ đạo, tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về công tác PCCC và CNCH.

Toàn tỉnh hiện có 2.456 cơ sở thuộc diện quản lý về công tác PCCC; trong đó, Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh quản lý 567 cơ sở, Công an cấp huyện quản lý 1.889 cơ sở.

Dự báo trong những năm tiếp theo, tỉnh Quảng Ngãi sẽ tiếp tục có tốc độ đô thị hóa, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội cao; nhiều dự án kinh tế, văn hóa, xã hội, liên doanh, liên kết tiếp tục được đầu tư phát triển như: Khu Công nghiệp VSIP Quảng Ngãi, các trung tâm thương mại dịch vụ, chung cư, nhà cao tầng, khu vui chơi giải trí tập trung đông người; tiếp tục hình thành nhiều cơ sở sản xuất công nghiệp quy mô lớn trên địa bàn.

Từ đặc điểm tình hình trên cho thấy, công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh trong thời gian đến diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nhiều nguy cơ cháy, nổ, đặt ra các nhiệm vụ, yêu cầu cấp thiết đối với công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG ĐIỆN 967/CĐ-TTg CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

1. Công tác chỉ đạo, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH

- Thực hiện Công điện số 967/CĐ-TTg ngày 20/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường biện pháp phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, UBND tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành các văn bản chỉ đạo UBND các huyện, thành phố, các sở, ban ngành tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc và đạt kết quả cao.

- Trong thời gian qua, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ban ngành, đoàn thể có kế hoạch cụ thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH dưới nhiều hình thức, nội dung phong phú, tạo sự chuyển biến rõ nét trong nhận thức của quần chúng nhân dân trong công tác phòng chống cháy, nổ.

- Chỉ đạo UBND các huyện, thành phố duy trì thường xuyên việc tuyên truyền Luật Phòng cháy và chữa cháy, các văn bản chỉ đạo của Chính Phủ, về công tác phòng cháy, chữa cháy, các biện pháp PCCC và CNCH thông thường, trên hệ thống loa truyền thanh của các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn với thời lượng 02 lần/ngày, mỗi lần 05 - 07 phút, xây dựng các khẩu hiệu, pano, bảng tin tuyên truyền về các nội dung công tác phòng cháy và chữa cháy. Đặc biệt chú trọng công tác tuyên truyền PCCC và CNCH trong Tuần lễ quốc gia An toàn vệ sinh lao động - Phòng chống cháy, nổ; “Ngày toàn dân PCCC” - 04/10/2014.

- Ban Chỉ đạo PCCC tỉnh đã kịp thời chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác PCCC trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các ngành, cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Công điện và các văn bản liên quan, tiến hành tổ chức sơ, tổng kết việc thực hiện theo quy định.

Qua 01 tháng triển khai thực hiện, công tác quản lý Nhà nước về công tác phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn toàn tỉnh đã từng bước được nâng cao. Các cấp, các ngành, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị cơ sở đã nhận thức rõ hơn vai trò, trách nhiệm của mình trong công tác phòng cháy và chữa cháy. Thông qua các hoạt động tuyên truyền về PCCC nêu trên đã nâng cao ý thức cảnh giác cho mọi người dân về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2. Kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh

a) Tình hình triển khai thực hiện:

- UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 3195/KH-UBND ngày 28/7/2014 về việc kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở trọng điểm trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 1088/QĐ-UBND ngày 01/8/2014 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở trọng điểm trên địa bàn tỉnh. Đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại 15 cơ sở trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

- UBND các huyện, thành phố chỉ đạo cho công an các huyện, thành phố tổ chức triển khai kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở nguy hiểm cháy, nổ theo trên địa bàn theo Kế hoạch số 3195/KH-UBND ngày 28/7/2014 của UBND tỉnh về việc kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở trọng điểm trên địa bàn tỉnh. Công an các huyện, thành phố tổ chức kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại 345 cơ sở trên địa bàn tỉnh.

- Công an tỉnh chỉ đạo Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH tổ chức triển khai kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở nguy hiểm cháy, nổ theo trên địa bàn theo Kế hoạch số 3195/KH-UBND ngày 28/7/2014 của UBND tỉnh về việc kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở trọng điểm trên địa bàn tỉnh. Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH tổ chức kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại 70 cơ sở trên địa bàn tỉnh.

b) Kết quả kiểm tra:

*** Kết quả đạt được của các cơ sở:**

Qua kiểm tra, nhìn chung lãnh đạo các cơ sở đã tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định của nhà nước về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh các đơn vị cơ sở được kiểm tra đều thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, cụ thể như: Mở hồ sơ theo dõi quản lý hoạt động PCCC theo mục I Thông tư số 11/2014/TT-BCA ngày 12/3/2014 của Bộ Công an; ban hành và tổ chức thực hiện nghiêm túc nội quy, quy định, quy trình về phòng cháy và chữa cháy tại cơ sở, thực hiện tốt chế độ về thẩm duyệt, nghiệm thu về phòng cháy và chữa cháy; thành lập đội phòng cháy và chữa cháy tại cơ sở; tổ chức phân công lực lượng thường trực bảo đảm công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Lãnh đạo các cơ sở đã quan tâm, tổ chức thực hiện công tác huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC cho lực lượng chữa cháy cơ sở; lập phương án chữa cháy và phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh tổ chức

thực tập phương án chữa cháy theo quy định; đầu tư kinh phí trang bị, mua sắm phương tiện phòng cháy chữa cháy, tiêu lệnh PCCC, định kỳ tổ chức tự kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại cơ sở; tổ chức đo điện trở hệ thống chống sét, hệ thống chống tĩnh điện đối với công trình; mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc theo quy định; hệ thống giao thông bên trong cơ sở thông thoáng để xe chữa cháy hoạt động.

*** Những thiếu sót, tồn tại phát hiện qua công tác kiểm tra:**

Nhìn chung qua kiểm tra, các cơ sở đã triển khai thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Tuy nhiên, vẫn còn một số cơ sở chưa thật sự quan tâm đến công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại chỗ cụ thể như:

- Đối với chợ, siêu thị, trung tâm thương mại:

+ Hầu hết các chợ đều tập trung nhiều vật tư hàng hóa, chủng loại số lượng hàng hóa, đa dạng phong phú, có giá trị lên đến hàng nghìn tỷ đồng và đều là các chất, vật liệu dễ cháy. Đặc điểm các chợ nằm liền kề, xen lẫn các khu dân cư tập trung. Qua công tác kiểm tra đối với các chợ trên địa bàn tỉnh nhận thấy các chợ đều không đảm bảo đầy đủ các điều kiện an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, chưa nghiêm túc chấp hành đúng, đầy đủ các quy định của pháp luật về PCCC như: Hầu hết các chợ đều xây dựng bán kiên cố, được xây dựng đã lâu nên ngày càng xuống cấp, không còn phù hợp với đặc điểm phát triển kinh tế xã hội và các quy chuẩn, tiêu chuẩn PCCC hiện hành.

+ Hệ thống điện tại các chợ, hầu hết không đảm bảo an toàn, nhiều nơi đã xuống cấp, vẫn còn tình trạng chằng buộc dây dẫn điện, thiết bị điện trên cầu kiện thép và vật liệu dễ cháy. Việc các hộ kinh doanh tự ý đấu mắc thêm các thiết bị điện ngoài thiết kế ban đầu, bố trí hàng hóa vật tư dễ cháy chèn, đè lên thiết bị điện diễn ra phổ biến. Một số khu vực chợ cũ, các hộ kinh doanh còn sử dụng các vật liệu dễ cháy như: xốp, bìa các tông, bạt lylon dùng làm vật che chắn mưa nắng... nên cũng tiềm ẩn nhiều nguy cơ mất an toàn về PCCC.

+ Ý thức cảnh giác về PCCC của các hộ kinh doanh, nhân viên ban quản lý các chợ còn chưa thực sự quyết tâm cao. Việc quản lý nguồn lửa, nguồn nhiệt trong các chợ chưa thực sự chặt chẽ, nhất là khu vực kinh doanh hàng ăn uống, việc thắp hương, thờ cúng vẫn còn tồn tại.

+ Nguồn nước phục vụ chữa cháy tại các chợ hiện nay hầu hết chưa đảm bảo, ngoài các trụ nước chữa cháy đô thị hiện nay còn thiếu rất nhiều, việc tiếp cận nguồn nước chữa cháy tự nhiên cũng phụ thuộc nhiều yếu tố như: Theo mùa, bển lấy nước của xe chữa cháy chưa được xây dựng... nên việc xe chữa cháy tiếp cận và chủ động lấy nước chữa cháy gặp rất nhiều khó khăn.

+ Giao thông phục vụ chữa cháy tại chợ hiện nay, vẫn còn tình trạng lấn chiếm lòng đường để họp chợ, làm bãi trông xe, gây khó khăn cho công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

- Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh và sử dụng khí đốt hóa lỏng:

+ Hầu hết các cửa hàng xăng dầu khi xây dựng mới đều được thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC đảm bảo đúng các quy định về PCCC. Tuy nhiên, hiện nay còn một số cửa hàng xăng dầu liền kề sát nhà dân, không đảm bảo về diện tích cũng như khoảng cách an toàn PCCC theo QCVN 01: 2013/BCT Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về yêu cầu thiết kế cửa hàng xăng dầu.

+ Đối với các cửa hàng khí đốt hóa lỏng (LPG) cơ bản thực hiện nghiêm túc các quy định về PCCC. Tuy nhiên, hệ thống điện của các cửa hàng kinh doanh khí đốt hóa lỏng (LPG) hầu hết không được thiết kế mới theo tiêu chuẩn an toàn mà do chủ cơ sở tự lắp đặt, trong quá trình sử dụng nhiều chủ kinh doanh tự ý thay thế, sử dụng các thiết bị điện không đảm bảo an toàn phòng ngừa nổ; các kho chứa gas của các cửa hàng xây dựng không đúng theo quy định của tiêu chuẩn Việt Nam TCVN 6223 : 2011 nên có nhiều nguy cơ gây mất an toàn PCCC có thể dẫn đến xảy ra cháy nổ.

- Đối với nhà chung cư và nhà cao tầng:

+ Các nhà cao tầng tính chất hoạt động chủ yếu dịch vụ kinh doanh khách sạn, nhà nghỉ, văn phòng cho thuê, tập trung đông người. Hầu hết các nhà chung cư và nhà cao tầng xây dựng mới đều được thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC đảm bảo đúng các quy định về PCCC. Bên cạnh đó, vẫn còn một số cơ sở xây dựng đã lâu hoặc do chủ cơ sở chuyển đổi mục đích sử dụng từ nhà ở sang nhà dịch vụ kinh doanh nên chỉ có 01 cầu thang thoát nạn, không đảm bảo điều kiện thoát nạn cho người, di chuyển tài sản khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

+ Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở này cũng luôn tiềm ẩn nhiều nguy cơ mất an toàn như: Chủ cơ sở thường xuyên đầu tư thêm các phụ tải điện nằm ngoài thiết kế, hệ thống điện sử dụng lâu ngày, nên có thể gây quá tải, ngắn mạch, sự cố hệ thống điện gây cháy và các trang thiết bị dụng cụ phá dỡ, cứu nạn, cứu hộ, mặt nạ phòng độc, đặc biệt là chưa thiết kế lắp đặt hệ thống thông gió, thoát khói, chống tụ khói theo quy định tại QCVN 06: 2010/BXD Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về an toàn cháy cho nhà công trình.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Thực hiện Công điện số 967/CD-TTg ngày 20/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo công tác PCCC, xem đây là nhiệm

vụ quan trọng trong chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; kiện toàn Ban Chỉ đạo PCCC tỉnh; chỉ đạo đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với đặc điểm địa bàn, cơ sở, đã góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ngành, các cấp và cán bộ đảng viên, nhân dân đối với công tác PCCC; kiểm tra công tác PCCC, tập trung vào các ngành, địa bàn trọng điểm về công tác PCCC. Chỉ đạo các sở, ban ngành ký kết quy chế phối hợp thực hiện công tác PCCC.

- Lãnh đạo các sở, ban ngành, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành phố, chủ các doanh nghiệp ngày càng thấy rõ hơn trách nhiệm của mình trong việc tổ chức chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, thực hiện quy định an toàn về PCCC. Công tác xây dựng củng cố, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC cho lực lượng chữa cháy cơ sở, dân phòng ở các nhà máy, xí nghiệp trong Khu Công nghiệp, Khu kinh tế, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và khu dân cư... đã có những chuyển biến tích cực, góp phần chủ động phòng ngừa, phát hiện ngăn chặn và xử lý kịp thời, có hiệu quả các vụ cháy, nổ xảy ra ngay từ cơ sở. Công tác thiết kế và thẩm duyệt về PCCC trong quy hoạch, xây dựng, việc mua sắm, lắp đặt phương tiện, dụng cụ chữa cháy đã được các chủ đầu tư quan tâm. Nhìn chung các cơ sở trọng điểm đã xây dựng phương án và tổ chức thực tập phương án chữa cháy theo quy định của Luật PCCC.

- Lực lượng Công an đã làm tốt chức năng quản lý nhà nước về PCCC, chủ động tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các cấp, các ngành triển khai Công điện đạt hiệu quả, tiến hành các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH, là lực lượng nòng cốt, xung kích trong công tác PCCC.

2. Một số tồn tại, hạn chế

- Kinh phí phục vụ cho công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ còn hạn chế, chưa đáp ứng được nhu cầu phát triển hiện nay, nhất là kinh phí trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, lực lượng dân phòng, lực lượng chữa cháy cơ sở.

- Việc lắp đặt trụ nước chữa cháy trên địa bàn tỉnh hiện nay còn quá mỏng; nhiều khu chung cư, khu phố đông dân cư, cụm sản xuất công nghiệp... chưa được lắp đặt trụ nước chữa cháy, nếu xảy ra cháy ở những khu vực này việc chữa cháy sẽ rất khó khăn.

- Việc thực hiện chế độ bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc cho các cơ sở trọng điểm nguy hiểm về cháy, nổ vẫn còn nhiều bất cập. Các chợ trên địa bàn tỉnh chưa thực hiện được chế độ bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc do Ban Quản lý các chợ chưa thống nhất được các hộ kinh doanh trong việc tham gia bảo hiểm cháy nổ bắt buộc.

- Nhận thức về an toàn PCCC trong một số bộ phận lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân còn hạn chế; một số cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp chưa thường xuyên quan tâm đến công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức, kiến thức trong cán bộ và nhân dân về công tác PCCC; công tác lập và thực tập phương án chữa cháy ở cơ sở chưa được chính quyền các cấp quan tâm. Ban Chỉ đạo PCCC các cấp được thành lập nhưng hoạt động chưa hiệu quả, nhất là Ban Chỉ đạo PCCC ở cấp huyện, xã, các sở, ban ngành.

- Một số đơn vị, địa phương chưa quan tâm, chỉ đạo đầu tư, mua sắm trang bị phương tiện, xây dựng lực lượng, lập và thực tập phương án chữa cháy tại cơ sở theo quy định. Việc tổ chức công tác PCCC và CNCH tại chỗ còn mang tính hình thức, đối phó với cơ quan quản lý Nhà nước về PCCC; khi được lực lượng chức năng kiểm tra, kiến nghị nhưng chậm khắc phục.

- Lực lượng và phương tiện chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn của lực lượng PCCC và CNCH chuyên nghiệp còn thiếu và yếu. Năng lực cán bộ kiểm tra, cán bộ thẩm duyệt, công tác nắm tình hình và quản lý địa bàn, cơ sở còn nhiều thiếu sót; công tác kiểm tra, xử lý vi phạm, điều tra xử lý các vụ việc về cháy, nổ làm chưa tốt. Cán bộ quản lý công tác PCCC ở Công an các huyện, thành phố chưa đào tạo qua công tác chuyên PCCC nên chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Bộ Công an tiếp tục đầu tư kinh phí, mua sắm trang bị xe chữa cháy và xe cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH Quảng Ngãi để đảm bảo công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình hiện nay; sớm ban hành các Thông tư hướng dẫn chi tiết thi hành các Nghị định về PCCC để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- C66 Bộ Công an;
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Sở: Công Thương, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường;
- Phòng PV11, PC66 Công an tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP (NNTN), NNTN, KTHH, CBTH;
- Lưu VT, NCtr417

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHỤ CHỦ TỊCH



Phạm Trường Thọ